



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۲/۲۷

عبدالباری جهانی

د فتوی په باره کي مختصر بحث (لسمه برخه)

نوي عقاید د اختلافاتو او له اسلام څخه د انحراف او انحطاط عامل سول: حضرت رسول اکرم ص پوهېدی چې د ده له وفات څخه وروسته به د مسلمانانو ترمنځ اختلافات راځي او اختلافات به د جنگونو سبب کيږي نو ځکه يې د مسلمانانو د بېرولو لپاره وويل چې مسلمان ته بنکنځل کول فسق او له هغه سره جگړه کول کفر دی.

« حجاج له شعبه او هغه له علی بن مُدرک او هغه د زرعة او هغه د جریر څخه روایت کوي چې حضرت رسول ص د حجة الوداع په وخت کي ماته وويل چې خلکو ته ووايه چې چوپ سي او غور ونيسي. وروسته يې خلکو ته وويل تر ما وروسته مه کافران کيږی چې يو دبل غاري به وهی او سره وژنی به» بخاري، کتاب العلم حديث ۶۳
« موسى بن اسماعيل د ابو عوانه، هغه د مُغيره، هغه د ابی وایل او هغه د عبدالله له قوله وايي چې حضرت رسول وويل زه به تر تاسي دمخه د کوثر پر حوض باندي ولاړ يم او ستاسي له جملې څخه به يوه ډله کسان راته راوستل سي. زه به غواړم چې هغوی ته د کوثر اوبه ورکړم خو دوی به زما څخه ليري کړل سي. زه به ووايم چې اي خدایه دا خو زما صحابه دي. خدای به راته ووايي چې ته نه پوهېږي چې دوی ستا څخه وروسته په مذهب کي نوي شيان داخل کړل » بخاري، کتاب الفتن حديث ۲

دا حديث په بخاري کي په دوو نورو سلسلو، دريم او څلورم حديث کي، هم تاييد سوی دی. گواکي حديث المشهور دی او د بشپړ اعتماد وړ دی.

د بخاري د همدغه کتاب څلورم حديث د دوهم او دريم حديث په ادامه، د حضرت رسول اکرم ص له قوله، وايي چې دغه کسان به ماته را وښودل سي چې زما په دين کي يې تغيير راوستلی دی نو زه به يرغ کړم چې ليري سي! ليري سي! زما څخه، چې زما په دين کي مو تغيير راوستلی دی.

د حضرت رسول اکرم ص دا اندېښنه پرځای وه. د هغه له وفات څخه وروسته، ابوبکر صديق په شريعت او حدودو کي لږ تغيير راووست؛ خو د هغه له دري کلن خلافت څخه وروسته، عمر فاروق لومړنی سړی وو چې د تراويح د لمانځه په اختراع کولو سره يې لومړنی بدعت وکړ.

په بخاري کي لولو: « د عبدالرحمن بن عبدالقاري څخه روایت دی چې وايي يوه شپه د روژې په مياشت کي زه له عمر بن خطاب سره مسجد ته ولاړم او هلته مو وليدل چې خلکو په ډله ډله لمونځ کاوه او يو سړی لا يوازې پر لمانځه ولاړ وو. عمر وويل زما په عقیده دا کسان بايد د يوه قاري تر امامت لاندي پر لمانځه ودروم. نو ده فيصله وکړه او ابی بن کعب ته يې وويل چې د خلکو امامت وکړي. بله شپه زه بيا له عمر سره مسجد ته ولاړم او هلته مو وليدل چې خلک په ابی بن کعب پسي ولاړ ول. عمر چې دا خلک وليدل نو وي ويل چې څه عالي بدعت مي وکړ. .
« بخاري، کتاب الصلاة التراويح حديث ۳

له عروة څخه روایت دی چې عايشي رض ورته ويلي وه چې د الله پيغمبر ص يوه شپه په نيمه شپه کي مسجد ته ووت او ځينو خلکو د هغه تر شا لمونځ وکړ. په سهار خلکو يوه بل ته کيسه وکړه. بله شپه د خلکو شمېر نور هم زيات سو او په دريمه شپه د خلکو شمېر لا هم زيات سو. پيغمبر ص په څلورمه شپه مسجد ته وښو ووت او په سبا سهار يې خلکو ته وويل چې که زه تېره شپه درته راوتلی وای نو زما سره دا وېره وه چې تاسی به دا لمونځ پر ځان باندي واجب وگرځوی او يو وخت به مو په وس پوره نه وي نو ځکه زه تېره شپه راونه وتلم. حضرت پيغمبر وفات سو او له هغه وخته څخه بيا خلکو خپل د شپي لمونځ هر يوه په تنهائی سره کاوه « هغه کتاب حديث ۵
لومړی خو، د دريم حديث په استناد، عمر پخپله ويلي دي چې ډېر عالي بدعت مي وکړ (نعم البدعة هذه) په داسي حال کي چې د نوي لمانځه د امر کولو او منځته راوړلو صلاحيت يوازې او يوازې له حضرت پيغمبر ص سره وو او بل هېچا ته دا حق حاصل نه وو.

دوهم دا چې که يې چيري، د يوې شېبې لپاره، و منو چې تراوېح سنت لمونځ دی؛ نو دا خو په هيڅ حديث کې نه دي راغلي چې تراوېح څو رکعته دي. که په کوم کتاب کې مشخص رکعتونه راغلي وي هغه ځکه د اعتبار وړ نه دي چې په معتبرو احاديثو، بخاري او مسلم کې نه وي نو سړی به يې ولي حتماً مني.

درېمه خبره لا داده چې که چيري دا و منو چې تراوېح سنت لمونځ دی نو کوم مسلمان ليدلي دي چې يو وخت چا سنت په جماعت کړي وي؟ يوازي فرض رکعتونه په جماعت راغلي دي او هيچا هيڅ وخت نه دي ليدلي چې حتی وتر واجب دي هم چا په جماعت کړي وي. مخکې مو وويل چې عايشه رض وايي چې حضرت رسول ص بيا هيڅ وخت د شېبې لمونځ په جماعت ونه کړ. هغه وفات سو او د ابوبکر صديق په زمانه کې هم چا په جمع تراوېح نه دي کړي او عمر پخپله اعتراف کوي چې ډېر عالي بدعت يې کړی دی. په داسې حال کې چې مخکې مو وويل چې حضرت رسول اکرم ص په خپل دين کې له تغيير سره مخالفت کړی او د کوثر پر حوض يې له هغو کسانو څخه بېزاري ښودلې ده چې په دين کې يې تغييرات راوستلي دي.

دوهم بدعت: انس بن مالک وايي حضرت رسول ص يو سړی چې شراب يې چنبلي او نشه وو د خرما په لښتو او څپليو ووايه. او ابوبکر صديق شراب چنبونکی څلوېښت درې ووايه. بخاري، کتاب الحدود حديث ۲.

« له عقبه بن الحارث څخه روايت دی چې النعمان يا د النعمان زوی يې د شرابو چنبلو په تور حضرت رسول ص ته راووست. هغه مور ته امر وکړ چې ويې وهی. مور ټولو هغه ووايه او ما پخپله هم هغه په څپليو ووايه » هغه کتاب حديث ۳.

« له ابوهريره څخه روايت دی چې يو نشه سړی يې، چې شراب يې چنبلي وه، حضرت رسول ص ته راووست. حضرت رسول ص امر وکړ چې ويې وهی. مور ځينو په لاسونو او ځينو په بوتونو ووايه. او ځينو خو له خپلو جامو څخه درې جوړي کړي او ويې ووايه. به دي وخت کې يوه باندي رغ کړه چې خدای دي وشموه! حضرت رسول ص وويل دا خبره مه کوه ځکه چې ته له شيطان سره مرسته کوي چې پر ده باندي غښتلی سي » هغه کتاب حديث ۶.

« له علي بن ابی طالب څخه روايت دی چې ويل يې زه به پر هغه چا باندي هيڅ زړه ونه سوځم چې تر حد لاندي مرسي. خو که پر يوه نشه سړي باندي، چې شراب يې چنبلي وي، حد چلول کيږي او هغه تر حد لاندي مرسي نو زه به د هغه ورثي ته تاوان ورکوم ځکه چې د الله پيغمبر ص د نشه سړي لپاره مشخصه سزا نه ده ټاکلې » هغه کتاب ۷ حديث.

« د السائب بن يزيد څخه روايت دی چې مور د حضرت پيغمبر ص په وخت کې نشه کسان په لاسونو، څپليو او يا له جامو څخه په تاو کړو ووهل. دا کار د پيغمبر ص، ابوبکر او د عمر د خلافت په لومړيو وختونو کې روان وو. عمر د خپل خلافت په وروستيو کې د شرابي سړي سزا ۴۰ درې وټاکله او کله چې د شرابو چنبل زيات سول نو هغه د شرابو چنبلو سزا ۸۰ درې ته لوړه کړه » هغه کتاب حديث ۸.

د دومره زياتو او معتبرو احاديثو د موجوديت په صورت کې چې نه حضرت رسول او نه ابوبکر د شرابو چنبونکي کومه خاصه سزا ټاکلې وه نو عمر به څوک وو چې له خپله ځانه يې د شرابو چنبونکي ته اتيا درې سزا ټاکلې ده؟ که دا بدعت نه وي نو بدعت څښي دی؟

د قرآن شريف د سورة نساء ديارلسم او څوارلسم آيتونه د حق متعال او د هغه د رسول ص له خوا د ټاکلو سويو حدودو د رعايت کولو په برخه کې څرگند حکم لري:

تِلْكَ حُدُودُ اللَّهِ وَمَنْ يُطِعِ اللَّهَ وَرَسُولَهُ يُدْخِلْهُ جَنَّاتٍ تَجْرِي مِنْ تَحْتِهَا الْأَنْهَارُ خَالِدِينَ فِيهَا وَذَلِكَ الْفَوْزُ الْعَظِيمُ.
ترجمه: دا د الله حدود دي او څوک چې د الله او د هغه د رسول اطاعت کوي هغوی، د تل لپاره، جنت ته داخليري چې تر ونو لاندي يې ويالي بهيري او دا يوه ستره لاسته راوړنه ده.
په ورپسې آية کې راغلي دي:

وَمَنْ يَعْصِ اللَّهَ وَرَسُولَهُ وَيَتَعَدَّ حُدُودَهُ يُدْخِلْهُ نَارًا خَالِدًا فِيهَا وَلَهُ عَذَابٌ مُهِينٌ.
ترجمه: او څوک چې د الله او د هغه د رسول څخه سرکښي کوي او تر حدودو يې تېری کوي نو هغه به د تل لپاره په دورخ کې وي او هغه ته به توهينونکي سزا ورکړه سي.

د قرآن شريف د پنځم سورة المايده ۴۴ آية د حدود د رعايت کولو په برخه کې څرگند حکم کوي او حکم يې عام دی ځکه چې « وَمَنْ » يعني هر هغه څوک:
وَمَنْ لَمْ يَحْكَمْ بِمَا أَنْزَلَ اللَّهُ فَأُولَئِكَ هُمُ الْكَافِرُونَ.

ترجمه: او څوک چې د الله له خوا له نازل سوي کتاب سره سم قضاوت نه کوي هغوی کافران دي.
عمر فاروق زناکاران په سنگسار محکومول او ويل يې چې دا حکم په قرآن شريف کې راغلی وو او مور هغه آية تلاوت کاوه. هغه مو په ياد وو او په پوهېدلو او د الله پيغمبر هم مېروښي ښځې او د واده څښتن نارينه ته د زنا په گناه د سنگسار سزا ورکوله. زه وپېرم چې يو وخت به خلک دا سزا هېره کي او وايي چې به دا د الله په کتاب کې نسته... صحيح مسلم، کتاب الحدود حديث ۱۹.

کله چې د دونه مهم حد په باره کې، چې د دوو تنو وحشتاک وژل او سنگسارول دي، په قرآن شريف کې آية موجود نه وي او د حضرت رسول ص څرگند حکم درک ونه لري نو سړی به د عمر فاروق دا خبره څرنگه ومني چې په قرآن شريف کې آية موجود وو او د هغه او نورو کسانو په ياد وو خو اوس هغه آية نسته. هغه آية بالاخره څه سو؟

آيا ممکنه ده چي د عمر او د قرآن شريف د سل گونو حافظانو دي داسي يو آية هېر سوي وي؟ مور مجبور يو چي دا هم د عمر بدعت وېولو.

خکه چي په قرآن شريف کي په دې برخه کي صراحت سوی دی او الله ج وايي مور هيڅ آية نه منسوخواو او نه يي ستاسي خه هېروو تر څو تر هغه مو بهتر او يا د هغه په څېر بل آية درته رالېرلي نه وي. دوهم سورة البقرة آية ۱۰۶

که د سنگسار په باره کي آية موجود وو او حق متعال د، عمر فاروق په شمول، د قرآن شريف له سلهاوو حافظانو څخه هېر کړی وي نو د هغه آية په بدل کي بل آية کوم دی چي عمر فاروق په هغه د عمل کولو امر کړی دی؟ په قرآن شريف کي د مرويني بنخي او واده سوي نارينه ترمنځ د زنا د عمل وروستنی سزا هر يوه ته سل ډرې ټاکله سوي ده. او هغه هم په هغه صورت کي چي څلور صادق شاهدان به شاهدي ورکوي چي نارينه او بنخه يي د زنا د عمل د اجراء کولو په وخت کي ليدلي دي. او که چيري هر شاهد دروغجن ثابت سي نو هغه به اتيا ډرې وهل کيږي. د زنا عمل د څلورو تنو صادقو شاهدانو له خوا ليدل کېدل په حقيقت کي غيرممکن ته نيژدې خبره ده. حق متعال پر بېگناه بنخو او نارينه وو باندي د بېخايه بهتان د ويل کېدلو د مخنيوي لپاره دغه ډول سخت شرايط وضع کړي دي او بهتان ويونکی يي هم په سخته سزا وېرولي دي.

همدغو بدعتونو او دغه راز د سلهاوو زرو جعلي احاديثو جوړېدلو په وروسته کي د مسلمانانو ترمنځ فرقي او اختلافات منځته راوړل. هر لوی ملا دوه درې او ځينو خو شل دېرش کتابونه وليکل او د خلکو د رهنمايي کولو پرځای د هغوی د گمراه کېدلو سبب سول.

عمر فاروق بنيای دغه او نور بدعتونه په ښه نيت کړي وي خو بدعت په هر صورت بدعت دی او په شريعت کي خکه ناروا بلل سوی دی چي حضرت رسول ص هغه ته په هيڅ توگه اجازه نه ده ورکړي او حتی بدعتگران يي خپل اصحاب او امتيان نه دي بللي. په وروسته کي د مسلمانانو ترمنځ د اختلاف يو مهم او حتی عمده علت همدغه او نور بدعتونه دي.

البته عمر فاروق دونه قوي او عادل شخصيت وو چي د اسلام په ټول تاريخ کي يي بيا معادل شخصيت او ساری نه دی ليدنه سوی. خلکو هغه ته د خليفه په حيث نه بلکه د يوه رهبر په سترگه کتل. خلکو د هغه له ډرې څخه، چي تل به ورسره وه، دونه وېره نه درلوده لکه له هغه سره چي يي مينه درلوده؛ او دغه علت دی چي که ده په ديني امورو کي څه نوي شيان اضافه کړي دي اهل سنت والجماعة هغوی ته د سنتو په سترگه گوري او تر اوسه پوري يي د سنتو په حيث اداکوي.

عمر بن خطاب د اسلام په تاريخ کي تر ټولو عادل او پرهېزگار خليفه تېر سوی دی. د هغه عدالت او پرهېزگاري په اسلام کي افسانه سوه او پخپله دی د عدالت يو سمبول سو. هغه د نورو عادي خلکو په څېر ژوند کاوه د خلکو په څېر کالي يي اغوستل. هرچا کولای سواي چي هغه وويني او خپل عرض ورته وړاندي کړي او هر چا په خپل حق کي له هغه څخه د عدالت او انصاف انتظار درلود. کله چي اموي خليفه عمر بن عبدالعزيز د وخت د فساد او بي عدالتيو پر ضد اقدامات پيل کړل، که څه هم چي د قدرت زمانه يي ډېره لنډه او څه کم درې کاله وه او وروسته مسموم او ووژل سو، په تاريخ کي ثاني يا دوهم عمر وبلل سو. او که دا نوم د عمر بن عبدالعزيز په ژوند کي ورباندي ايښودل سوی وي نو حتماً به يي ډېر افتخار په کړی وي.

مسعودی ليکي چي عمر ډېر متواضع سړی وو. زيرې جامي يي اغوستلي او د خدای د اوامرو په عملي کېدلو کي يي له سختی څخه کار اخيست او په ليري پرتو او نيژدې ولاياتو کي يي حاکمانو هم د ده په شان سلوک کاوه. مسعودي ليکي چي د هغه ورينو او زيرو جامو ته څرمن پينه وه او له ټول مقام او جلال سره يي مشک پر اوږه باندي اخيست او پر اوبس باندي سپرېدی او د اوبس کته يي د خرما له پوست څخه جوړه سوي وه. په داسي حال کي چي پرېمانه ولايات يي تر لاس لاندي ول او خدای پرېمانه مالونه په اختيار کي ورکړي ول. مسعودي، مروج الذهب جلد اول ص ۶۳۲

طبري ليکي: « عمر لومړنی سړی وو چي نېټه يي وټاکله او پر مکتوبونو او اجراتو باندي يي تاريخ وليکي. لومړنی سړی وو چي بيت المال يي جوړ کړ او لومړنی سړی وو چي د شپي يي پخپله گزمه کوله. لومړنی سړی وو چي د هغي مينځي خرڅول يي منع کړل چي د بادار په کور کي به يي ماشوم زېږولی وو. لومړنی سړی وو چي د جنازي په لمانځه کي يي څلور تکبيرونه وټاکل او مخکي به څلور، پنځه او شپږ تکبيرونه ويل کېدل. عمر لومړنی کس وو چي خلک يي پخپله په شلاقو وهل او لومړنی سړی وو چي د روزي په مياشت کي يي د شپي لمونځ په جماعت وکړ او ولاياتو ته يي وليکل چي هغوی دي هم دغه لمونځ په جماعت ادا کوي. او د محمدين عمر په روايت کي راغلي دي چي عمر د هجرت په څوارلسم کال دغه اقدام وکړ. د دې مقصد لپاره يي د نارينه لپاره نارينه قاري او د بنخو لپاره بنځينه قاري وټاکله » طبري، ص ۲۰۴۷

جرجي زيدان ليکي: « د عمر تقوا، پاک لمني او پرهېزگاري دونه مشهوره ده چي سړی په هغه باره کي نور څه ويلاي نه سي. په لنډ ډول بايد ووايو چي عمر د اسلامي دولت موسس وو او هغه يي پر داسي اساس جوړ کړ چي بيا هيڅ وخت خراب نه سو. هغه د اسلام د دولت اساس پر عدل، تقوی، زهد او د حقيقت په لاره کي د هر څه پر بنډلو بناء کړ. او په تاريخ کي داسي کسان چندانې نه پيدا کيږي چي د هغه په څېر دي له هره اړخه باندي ختمه وي. بنيای په لومړي سر کي دا خبري مبالغه ښکاره سي مگر کله چي د هغه د عمليو نتايجو ته وگورو نو څرگنديږي چي د

عمر په څېر بل سرى په تاريخ كې نه وو پيدا سوى. دا خبره به كافي وي چې ووايو چې د عمر په وخت كې د اسلام د فتوحاتو له امله خزاني او مالونه د سېل په څېر ورته روان ول او عمر هغو ته هيڅ ډول توجه نه كوله او هيڅ شى يې ورڅخه وانه خيست؛ او يوازې خپله تنخوا يې، چې د نورو سابقه دارو صحابه وو سره مساوي وه، اخيستله. او كله چې به يې ضرورت سو نو د بيت المال له امر څخه به يې پور كاوه او چې تنخوا به يې واخيستله تر هر څه مخكې يې د بيت المال پور ادا كاوه. . . . » زيدان، تاريخ تمدن اسلام ص ۲۲۲

وايي كله چې د دريم خليفه عثمان بن عفان په مخ كى د عمر فاروق د احتياط پر هېز او د بيت المال د پيسو د نه لگولو خبره ياده سوه نو محمد بن عمر وايي عثمان وويل: « عمر د خداى د رضا په خاطر خپل دوستان او ملگري محروم كړى ول او زه د خداى د رضا په خاطر خپلو دوستانو او ملگرو ته يو څه وركوم. او خبره دا ده چې د عمر په څېر خو درې تنه نور نه پيدا كيږي » طبري ص ۲۰۶۲

عمر د هجرت په ديرويشتم كال، چې ۶۴۴ ميلادي سنه كيږي، د ابولوء په نوم يوه غلام په مسجد كې د سهار د لمانځه پر وخت په خنجر وواهه او څو ورځې وروسته وفات سو. ابولوء څو تنه نور هم په مسجد كې ټپيان كړل او كله چې يې عمر فاروق وواهه نو له هغه څخه ليري سو او د بنى تميم له قبيلې څخه يوه تن ونيوى او مړ يې كړ. له هغه څخه يو خنجر ولوبدى چې عبدالرحمن بن ابى بكر مخكې د ابولوء او د هغه له ملگرو سره ليدلى وو. عبدالله بن عمر د خپل پلار تر وفات پوري صبر وكړ او كله چې يې پلار وفات سو نو يې توره واخيستله او هُرْمُزَان، د ابولوء لور او جفينه يې قتل كړل. عمرو بن عاص په زاريو توره ورڅخه واخيسته او سعد بن وقاص ونيوى او په خپل كور كې يې بندي كړ. هغه كتاب، ص ۲۰۸۵

عمر له ټپي كېدلو څخه ژر وروسته پوه سو چې نور د جوړېدلو نه دى او ځينو صحابه وو هم ورڅخه وغوښتل چې خپل ځاى ناستى وټاكي. عمر د ابوبكر صديق په خلاف، چې مستقيماً يې پر خپل ځاى باندي عمر ټاكلې وو، څوك تعيين نه كړ او د خليفه د انتخاب صلاحيت يې يوې شپږكسيزې شورا ته وسپاره. چې عبارت وه له عثمان بن عفان، علي ابن ابى طالب، عبدالرحمن بن عوف، سعد بن ابى وقاص، طلحه بن عبدالله او زبير بن عوام.

ټاكل سوي شورا، له دريو ورځو سلامشورو څخه وروسته، عثمان بن عفان تعيين كړ او له دغي نېټې څخه د علي ابن ابى طالب طرفدارانو مخالفت ښكاره كړ چې وروسته شيعه يا طرفدار او حاميان وبلل سول. دا اختلاف، چې په ظاهره وړوكى ښكارېدى، په وروسته كې، د اسلام په دين كې، د يوه لوى درز د راتللو سبب سو. شيعه يا اهل تشيع خپله فقه بېله كړه او فقه جعفرى يې وبلله، په احاديثو او د آيتونو په تفسير، په تېره بيا په تاويل كې يې ډېر ژور اختلاف ظاهر سو او تر نني ورځې پوري د سلهاوو زرو مسلمانانو د وژل كېدلو او د دواړو خواوو د هرډول بشري او عقيدوي حقوقو د غصبېدلو سبب سو.

پاته لري

[په افغان جرمن آنلاين كى پورتال د ليكوال آر شيف](#)